1/12

○志木市市営墓地条例施行規則

平成21年12月24日規則第33号

改正

令和元年12月18日規則第16号

志木市市営墓地条例施行規則

志木市亭の下市営富士見墓地使用規則（昭和42年志木市規則第５号）の全部を改正する。

（趣旨）

第１条 この規則は、志木市市営墓地条例（平成21年志木市条例第23号。以下「条例」という。）

第24条の規定に基づき、墓地の管理に関し必要な事項を定めるものとする。

（公募の公告）

第２条 市長は、条例第５条本文の規定により公募を行うときは、次に掲げる事項を公告するもの

とする。

(１) 申込方法

(２) 申込期間

(３) 公募する墓所等

(４) 使用料及び管理料の額

(５) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める事項

（補欠者）

第３条 条例第６条第２項の補欠者及びその補欠の順位は、抽選により決定するものとする。

２ 市長は、公募した墓所につき、条例第６条第５項の規定により資格を失った使用予定者が発生

したときは、前項の補欠者のうちから、その補欠の順位に従い、使用予定者とするものとする。

３ 第１項の補欠者がその資格を有する期間は、当該公募に係る使用者の数が募集数に達する時ま

でとする。

（申請書）

第４条 条例第７条第１項本文の規則で定める申請書は、志木市市営墓地墓所等使用許可申請書（第

１号様式）とする。

（使用許可証）

第５条 条例第８条の規則で定める使用許可証は、志木市市営墓地墓所等使用許可証（第２号様式。

以下「許可証」という。）とする。

（許可事項の変更の届出）

2/12

第６条 条例第９条の規定による届出は、志木市市営墓地墓所等許可事項変更届（第３号様式）に

許可証を添付して行うものとする。

（埋蔵等の届出）

第７条 条例第10条の規定による届出は、志木市市営墓地墓所等埋蔵収蔵届（第４号様式）により

行うものとする。

（工事の届出等）

第８条 条例第11条の規定による届出は、志木市市営墓地墓所工事届（第５号様式）により行うも

のとする。

２ 使用者は、その許可に係る墓所に関する工事を行うときは、墓碑その他これに類するものの高

さを２メートル以内としなければならない。

（使用者の地位の承継）

第９条 条例第15条第１項の規則で定める場合は、次に掲げる場合とする。

(１) 婚姻又は養子縁組により氏を改めた者が使用者であって、その者が離婚し、又は離縁した

場合

(２) 前号に掲げるもののほか、使用者が祭祀(し)を主宰することが困難となった場合で、使用

者がその地位の承継について同意したとき。

（承継の許可の申請）

第10条 条例第15条第２項の規定による申請は、志木市市営墓地墓所使用承継許可申請書（第６号

様式）に、戸籍謄本その他市長が必要と認める書類及び許可証を添付して行うものとする。

（使用終了の届出）

第11条 条例第17条の規定による届出は、志木市市営墓地墓所等使用終了届（第７号様式）により

行うものとする。

（管理料）

第12条 条例第22条の管理料は、毎年度市長が別に定める日までに当該年度分を納付しなければな

らない。

２ 年度の途中において墓所の使用の許可を受けたときの管理料の額は、前項の規定にかかわらず、

当該使用許可を受けた日の属する月から月割にした額（10円未満の端数があるときは、その端数

を切り捨てた額）とする。

３ 条例第22条ただし書の規定により管理料の減額又は免除を受けようとする使用者は、志木市市

営墓地墓所管理料減額（免除）申請書（第８号様式）を市長に提出しなければならない。

3/12

（台帳の整備）

第13条 市長は、墓所等の使用状況に関する台帳を備え、適正に管理しなければならない。

（その他）

第14条 この規則に定めるもののほか、墓地の管理に関し必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（令和元年12月18日規則第16号）

この規則は、公布の日から施行する。

第１号様式（第３条関係）

4/12

第２号様式（第５条関係）

5/12

第３号様式（第６条関係）

6/12

第４号様式（第７条関係）

7/12

第５号様式（第８条関係）

8/12

第６号様式（第10条関係）

9/12

第７号様式（第11条関係）

10/12

11/12

第８号様式（第12条関係）

12/12